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آینده فناوری

جهان داراها و ندارها 
 تحلیلی بر نوع جدیدی 

از نابرابری در عصر هوش مصنوعی
گروه فناوری: تا یکی، ‏دو ســال پیش اغلب تحلیلگران 
گمان می‏کردند هوش مصنوعی فناوری آینده باشــد. 
حــالا اما برای اینکه اثبات کنند، آینده را به امروز آورده، 
کار دشواری ندارند. این فناوری در بسیاری از جنبه‏های 
زندگی نفوذ کرده و تب سرمایه‏گذاری نیز در آن بالاست. 
وضعیت چنان است که کســی به‏طور دقیق نمی‏داند 
چندصد میلیارد دلار به این صنعت نوپا تزریق شده است. 
برخــی محافل درباره ترکیدن حبــاب هوش مصنوعی 
و بحران‏های متعاقب آن هشــدار می‏دهنــد و پاره‏ای از 
تحلیلگران نیز سال ۲۰۳۰ را نقطه پایانی بر افسانه هوش 
مصنوعی می‏دانند. در سایه این دوگانه تبلیغ و هشدار، 
تحلیل‏های جدی نیز درباره شــکل‏گیری نوع جدیدی 
از نابرابری‏هــا در نتیجه انقلاب هوش مصنوعی مطرح 
شده است. در ادبیات اقتصادی و اجتماعی جهان این 
نوع جدیــد نابرابری، »فقر و ثروت هوش مصنوعی« نام 

گرفته است. 
ویل داگلاس هِوِن، ویراستار ارشد هوش مصنوعی 
مجله »مرور فناوری ام‏آی‏تی«، با تیم برادشــاو، خبرنگار 
جهانی فناوری در فاینشــنال‏تایمز، درباره مسیر آینده 
هــوش مصنوعی و اینکــه دنیای ما در پنج‌ســال آینده 
چگونه خواهد بــود، گفت‏و‏گو کرده‏اند. اســاس بحث 
فقر و ثروت هوش مصنوعی بر افزایش شــکاف داراها و 
ندارها در این صنعت است. یک طرف ماجرا، ثروتمندان 
هــوش مصنوعــی )AI Haves( قرار دارند. این دســته 
شامل شرکت‏ها و افرادی است که قادرند هزینه هنگفت 
استفاده از مدل‏های پیشرفته و چندلایه‏ خدمات هوش 
مصنوعی را بپردازند. این امکان به آن‏ها اجازه می‏دهد تا 
به قدرت محاسباتی بالا دست‌یابند و مزیت رقابتی خود 
را به‌شدت افزایش دهند. در این دیدگاه، هوش مصنوعی 
فیزیکی )مانند ربات‏ها( تبدیل به کالایی لوکس برای قشر 
مرفه خواهد شــد. گروه مقابل فقرای هوش مصنوعی 
)AI Have-Nots( اســت. فقرا شــامل افرادی است که 
یا توانایی پرداخــت هزینه‏های فزاینده خدمات پولی را 
ندارند و به مدل‏های رایگان و محدود متکی می‏مانند، یا 
به‌دلیل نبود زیرساخت‏های اساسی مانند برق و اینترنت، 

به‏طورکلی از این مزایا محروم می‏مانند.
موضــوع دیگر پولی‌شــدن و افزایش قیمت خدمات 
بنیادین هوش مصنوعی است. اگرچه پیش‏بینی می‏‏شود 
ســرمایه‏گذاری‏های افراطی در هوش مصنوعی قبل از 
ســال ۲۰۳۰ متوقف شــود، بااین‌حال شرکت‏های بزرگ 
هوش مصنوعی مانند اوپن‏ای‏آی بزرگ‏تر از آن هســتند 
که شکســت بخورند. چراکه آنها برای جبران هزینه‏های 
عظیــم مراکــز داده و جلب رضایت ســرمایه‏گذارانی که 
به‌دنبال بازدهی بالا هستند، قیمت‏های خود را به‌شدت 
بالا می‏برند. در همین زمینه برادشــاو ادعای اوپن‏ای‏آی 
مبنی بر اینکه به‌نفع بشــریت و در راستای خیر عمومی 
جهان، عمــل می‏کنــد را غیرقابــل پذیــرش می‏داند. 
درهمین‌زمینه نابرابری‏های جهانی در زیرساخت‏‏ها نیز 
متغیری تعیین‏کننده است. ویل داگلاس هِوِن بر شکاف 
جهانــی عظیم تأکیــد دارد. او معتقد اســت درحالی‏که 
پذیرش و کاربرد هوش مصنوعی در شمال جهانی بسیار 
سریع بوده و به فناوری با بالاترین سرعت فراگیری تبدیل 
شده، مسلم است این ابزار بدون دسترسی قابل اعتماد 
به برق و اینترنت عملًا بی‏فایده اســت. هوش مصنوعی 
فناوری متکی به زیرســاخت اســت. تــا زمانی‌که بخش 
بزرگی از جهان به شبکه‏های برق و داده دسترسی نداشته 
باشند، مزایای آن در مقیاس جهانی محقق نخواهد شد. 
برخلاف پیش‏بینی‏های اغراق‏آمیز که گفته می‏‏شــود در 
دهه آینده، تأثیر هوش مصنوعی از انقلاب صنعتی فراتر 
خواهد رفت، آرویند نارایانان و ســایا‏ش کاپور، دو محقق 
 ،AI Snake Oil دانشگاه پرینستون و نویسندگان کتاب
بسیاری از این ادعاها را زیر سوال برده‏اند. آنها می‏گویند 
تغییــرات اجتماعی و اقتصادی، با وجود ســرعت بالای 
پیشرفت‏های فناورانه، با سرعت انسانی حرکت می‏کند. 
درواقع بحث این است که مسائل آشفته انسانی مانع از آن 
می‏‏شود که پیشرفت‏های فناورانه بلافاصله به پیشرفت‏های 
اقتصادی و اجتماعی ترجمه شــوند. پذیرش گســترده 
فناوری‏های جدید کُند اســت و قبولانــدن آن‏ها کُندتر. 
دراین‌زمینه هوش مصنوعی نیز تفاوتی با دیگر فناوری‏ها 
ندارد. تحلیلگرانی مانند ویل داگلاس هون معتقدند، این 
آمارها شاخص سنجش فراگیری و بهره‏برداری از فناوری 
در بلندمدت را در نظر نمی‏گیرد. شاخصی که دستیابی به 
آن نیازمند تعهد ساختاری و سرمایه‏گذاری سنگین است. 
برهمین‌اساس آنها می‏گویند هوش مصنوعی هزینه‏های 
این فناوری منجر به جهانی از داراها و ندارها خواهد شد و 
نابرابری را تشدید می‏کند. در این تحلیل هوش مصنوعی، 
نه یک نیروی هم‏سطح‏کننده، بلکه یک متغیر کلیدی در 
تشدید نابرابری‏های موجود است. به‌نظر می‏رسد تا سال 
۲۰۳۰، فقر و ثروت هوش مصنوعی در دو سطح عمده، 
چه به‌صورت نابرابری اقتصادی میان مردم در کشورهای 
توسعه‏یافته، چه شکاف میان کشورهای دارای زیرساخت 
)شمال جهانی( و کشــورهای فاقد آن )جنوب جهانی( 

عمل خواهد کرد. 

مردان کم نشــده است. چنین الگویی در حوزه کارآفرینی 
نیز دیده می‏شود. 

گزارش یادشــده می‏گویــد، اگرچه شــکاف دیجیتال 
جنسیتی نســبت به سال‏های گذشــته کاهش یافته، اما 
هنوز معنادار اســت. تا آنجا که در سال ۲۰۲۴، ۷۰ درصد 
مردان و ۶۵ درصد زنان در جهان آنلاین بوده‏اند و اختلاف 
بین مردان و زنان استفاده‏کننده از اینترنت به ۱۸۹ میلیون 
نفر رسیده اســت. در بسیاری از کشورهای با درآمد پایین 
و متوســط، این فاصله در استفاده از اینترنت موبایلی نیز 
دیده می‏شــود به‏گونه‏ای‌که زنان حدود ۱۴ درصد کمتر از 
مردان از اینترنت همراه بهره می‏برند و میلیون‏‏ها شهروند 
از اتصــال بی‏بهره‏اند. نهادها و ســازمان‏های بین‏المللی 
در ارزیابی‏هایشــان گفته‏انــد پــر کردن فاصلــه دیجیتال 
جنسیتی نیازمند افزوده‌شدن صدها میلیارد دلار به تولید 
ناخالص جهانی است که در کوتاه‏‏مدت چندان امکان‏پذیر 
نیســت. ازهمین‌رو نهادهایی مانند بانک جهانی و برنامه 
جهانی ســازمان ملل برای توانمندســازی زنان، پیشنهاد 
می‏کننــد با طرح‏هــای توســعه مهارت‏هــای دیجیتال و 
افزایش ســطح ســواد مالی و دیجیتال زنان بــه آنها یاری 

رسانده شود. 
در ســال‏های اخیــر به مــوازات افزایش دسترســی‏ها 
بــه ابزارهای مالــی آنلاین، اعــم از پلتفرم‏هــای پرداخت 
دیجیتال، فروشــگاه‏ا و خرده‏فروشــی‏های اینترنتی، زنان 
نیز ســواد مالی‏‏ خود را بالاتر برده‏اند که یکی از نشانه‏های 
آن افزایــش حضوشــان در پلتفرم‏هــای ســرمایه‏گذاری 
طلاســت. برخلاف بســیاری از حوزه‏هــای اقتصادی که 
شــکاف میان جمعیت در ســن کار و مشــارکت اقتصادی 
مســئله است و پیوســته نیز بازتولید می‏شود، پلتفرم‏های 
طلا به‏طور محسوســی مســیر حضور و نقش‏آفرینی زنان 
را همــوار کرده‏اند. این الگو هرچند با اختلافاتی، در همه 

کشورهای جهان دیده می‏شود. 

جهش ۱۱۶ درصدی خرید طلا �
نگاهــی به آمارهــای جهانی تصویر روشــن‏تری از این 
تغییــرات را در اختیــار ما قــرار می‏دهد. بر پایــه گزارش 
»بِلیون‏والت« که یکی از معتبرترین پلتفرم‏های بین‏المللی 
خریدوفــروش طــا در جهان اســت، از آغــاز همه‏گیری 
ویــروس کرونا تــا ســال ۲۰۲۳ زنان به‏صــورت معناداری 
ســهم خود را در میان خریــداران طلا افزایــش داده‏اند. 
به‏طوری‌که تعــداد زنانی که در بازه زمانی یادشــده برای 
اولین‌بار طلا خریده‏اند، ۱۱۶ درصد جهش داشته است. 
در همین دوره، ســهم زنان از میان کاربران جدید جهانی 
ایــن پلتفرم از ۱۶.۷ درصد به بیش از ۲۵ درصد رســیده؛ 

یعنی از هر چهار کاربر تازه‏وارد، یکی‏شان زن است.  
این رونــد البته در همه کشــورها یکســان پیش نرفته 
اســت. برای نمونه، The Royal Mint در بریتانیا گزارش 
می‏دهــد که در ســال ۲۰۲۴، ۲۶ درصد ســرمایه‏گذاران 
طــا و نقره زن بوده‏اند. این عــدد در ۲۰۱۸ تنها حدود ۸ 
درصد بود. درواقع ســهم زنان از بازار معاملاتی طلا و نقره 
طی شش سال تقریباً ســه برابر شده است. در کشورهای 
دیگر نیز موج‏های مشابهی مشاهده می‏شود. برای نمونه 
در هنــد که طلا با زندگی روزمــره مردم گره خورده، ظهور 
پلتفرم‏های دیجیتال و آسان‏تر شدن خریدوفروش آنلاین، 
ســهم زنان از پلتفرم‏هــا را تا ۴۰ درصد نیــز افزایش داده 

است. 

طلا برای ساختن آینده‏ای بهتر �
زهــرا کریمی، عضــو هیئت‌‏علمی دانشــگاه مازندران 
معتقد اســت حضور پررنگ زنــان در پلتفرم‏هــای آنلاین 
طلا نشان‏دهنده تغییری جدی در نگرش اقتصادی‏شان 
است. نگرشی که طلا را نه کالایی زینتی که ابزاری جدی 

برای حفظ ارزش دارایی و ساختن آینده‏ای بهتر می‏داند. 
کریمی در گفت‏و‏گو بــا هم‏میهن می‏گوید: »طلا حوزه‏ای 
اســت که پیش‏تر ســنتی بود اما درحال‌حاضــر تغییراتی 
قابل‌توجه یافته است. بسترهای دیجیتال و اینترنت فراهم 
شــده‏اند و الگوی پس‏انداز و ســرمایه‏گذاری را به‏ویژه در 
میان زنان، تغییر داده‏اند. این پدیده‏ای تازه است. معمولًا 
زنــان زنان رفتار محتاطانه‏تری دارند. از گذشــته حتی در 
خانواده‏های با درآمد کم یا متوسط، زیورآلات طلا را برای 
روز مبادا نگه می‏داشــتند. یعنی بدون اینکه دنبال فروش 
فوری و کســب سود باشند. با ظهور پلتفرم‏های دیجیتال، 
خریدوفــروش طــا نیــز از قالــب ســنتی فاصلــه گرفته 
اســت. چراکه در این مدل، نگرانــی بابت خطر نگهداری 
فیزیکی‏‏ وجود نــدارد و زنان این امــکان را دارند که بدون 
ازدســت‌دادن دارایی‏ها متناســب با هر میــزان بودجه‏ای 
طلای آب‏شــده بخرند و آن را به‏عنوان پشتوانه‏ و برای روز 
مبادا حفظ کنند. به‌همین‌دلیل هنگامی هم که به‏صورت 
آنلاین طلا می‏خرند، ترجیح می‏دهند آن را نفروشند. این 

رفتار را در آمارهای میلی هم می‏توان مشاهده کرد.«
کریمــی با تاکید بــر اینکه نگاه زنان به‏طــا ترکیبی از 
ســرمایه‏گذاری و ایجاد حائل و پوشــش در برابر ریسک‏ و 
خطر است، می‏گوید: »این رفتار در بسیاری از کشورهای 
دنیا نیز مشاهده می‏شود؛ حتی در کشورهای توسعه‏یافته‏ 
نیز به‏طــور میانگین، زنــان ریســک‏گریزتر و محتاط‏تر از 
مردان هســتند. در کشــور ما اقبال زنان بــه خرید طلای 
دیجیتــال بســیار زیاد اســت. همیــن الان مــن در میان 
دانشــجویانم به‌وضوح می‏بینم که دختران جوان با سنین 
۱۸ تا ۲۸ سال وارد بازار خرید طلای ذوب‏شده می‏شوند. 
این حوزه نسبت به ارزهای دیجیتال کم‏ریسک‏تر و با بازده 
بالاتر اســت. یعنی جایگاه سنتی کالای سرمایه‏ای مانند 
طلا و بازدهی مطلوب آن باعث شــده زنان در مقایســه با 
دیگــر بازارها ازجمله رمزارزها به طــا توجه کنند. همین 
الان بیشــترین بــازده مربوط بــه طلای گرمی آب‏شــده 

است.« 
عضو هیئت‌علمی دانشــگاه مازنــدران اختصاص ۳۵ 
درصــد از درآمــد ماهیانه زنــان به طلا در پلتفــرم‏ میلی را 
تأمل‏برانگیــز می‏دانــد و می‏گویــد: »بالاتر رفتن ســطح 
تحصیلات و آگاهی زنان و نظام حمایتی خانواده‏ها باعث 
شده که زنان به‏خصوص زنان در سن ۲۰ تا ۲۸ سال بهتر و 
دوراندیشانه‏تر به حوزه‏های سرمایه‏گذاری مانند طلا وارد 
شوند و بخشی از نقدینگی خود را به خرید طلا اختصاص 
می‏دهند. موضوع این است که با مبلغ کم طلای آب‏شده 
هــم می‏توانند طــا خریــداری کنند. یعنی قرار نیســت 

بودجه‏ای هنگفت را به این کار اختصاص دهند.« 

شروعی امیدوارکننده برای زنان �
باوجوداین، این اقتصاددان تاکید دارد حضور زنان در 
پلتفرم‏های خرید و فروش طلا به‏معنای کمترشدن شکاف 
دیجیتال یا افزایش مشارکت آنان در دیگر بخش‏های بازار 
کار نیست. او اضافه می‏کند: »اکنون فضا بازتر از گذشته 
است و همه تلفن‏همراه دارند. پلتفرم‏های زیادی فعال‏اند 
و فرآیندها نیز ســاده و بدون پیچیدگی‏اند. هر کسی از هر 
جای ایــران می‏تواند طلا بخرد. فرهنگ نیــز تغییر کرده 
اســت. جوان‏ها می‏خواهند بهتر و کیفی تر زندگی کنند. 
یکی از راه‏ها همین مســیر ســرمایه‏گذاری در طلاســت. 
شــناخت مــردم به‏خصوص زنــان از طلا هم باعث شــده 
است در شــرایط فعلی که همه‏چیز در وضعیت تورم بالا و 
ریســک شــدید قرار دارد و پس‏انداز بی‏ارزش شده است، 
طلای آب‏شده به گزینه‏ای جذاب تبدیل شود. بااین‌حال 
اســتقبال زنان از طلای آب‏شــده لزوماً به این معنا نیست 
که ما به ســمت بسته‏شــدن شکاف مشــارکت در بازار کار 
حرکت می‏کنیم؛ واقعیت این اســت که اقتصاد ما پویایی 

کافی را نــدارد و چــون پویایی کافی نــدارد، فرصت‏های 
زیادی نیز ایجاد نمی‏شــود. زنانی باتوجه به سواد مالی‏ای 
که کســب کرده‏اند، وارد این عرصه شده‏اند اما این دانش 
تنوع چندانی پیــدا نمی‏کند. به‌نظرم شــروع خوب برای 
زنان اســت اما نباید در دام خوش‏بینی بیفتیم. چراکه در 
بخش‏های دیگر وضع مشــارکت زنان بســیار اندک است. 
هم‏اکنــون از هر صد زن بالای ۱۵ ســال، فقط ۱۴ نفر در 
بازار کار هستند و این وضعیت ناامیدکننده و نگران‏کننده 

است.«

پلتفرم‏ها بستر آگاهی‏بخشی‏اند �
کارشناســان مدت‏هاســت دربــاره تاثیــر مســتقیم و 
غیرمســتقیم پلتفرم‏های آنلاین طلا در کم‌کردن شــکاف‏ 
دارنــد.  تاکیــد  کار  بــازار  در  اقتصادی‏شــان  مشــارکت 
فناوری‏هــای دیجیتال فرصت‏های بیشــتری برای حضور 
زنان در سرمایه‏گذاری و کســب تجربه اقتصادی را فراهم 
کرده است. در کشورهایی که اقتصا فاقد پویایی لازم است 
و مشــارکت‏پذیری به‌دلایل زیادی محدود اســت، اقتصاد 
دیجیتــال فرصت‏هــای مناســب را در اختیار افــراد قرار 
می‏دهد. افشین کلاهی، رئیس کمیسیون کسب‏وکارهای 
دانش‏بنیــان اتــاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایران نیــز حضور معنــادار زنــان در حــوزه خریدوفروش 
آنلایــن طلا را نقطه شــروع امیدوارکننــده‏ای می‏داند که 
به‏گفته او یکی از دلایل آن، افزایش ســطح آگاهی زنان از 

ظرفیت‏های بخش اقتصاد دیجیتال است.  
کلاهی بــه هم‏میهن می‏گویــد: »ابزارهــای دیجیتال 
حضور زنان در اقتصاد به‏خصوص سرمایه‏گذاری، راحت‏تر 
کرده اســت؛ این خود مسئله مهمی اســت. باید بپذیریم 
در گذشته برای بســیاری از آنان ورود به بازارهای مختلف 
مانند ســرمایه و طلا آســان نبود اما الان راحت‏تر اعتماد 
می‏کنند و سرمایه‏هایشــان را وارد ایــن حوزه‏ها می‏کنند. 
این ابزارها باتوجه‏ به اینکه کاربررپســند هستند و تحلیل 
ارائه می‏دهند، به زنان به‏ویژه زنانی که پیش‌ازاین حضوری 
اقتصاد نداشــتند، بــرای تصمیم‏گیری دربــاره مدیریت و 

سرمایه‏گذاری نقدینگی‏شان کمک می‏کند.«
 کلاهی حضــور زنان خانــه‏دار در پلتفرم‏هــای آنلاین 
خرید و فروش طلا را مثال خوبی از این اثرگذاری می‏داند 
و اضافه می‏کند: »سواد دیجیتال به‏خصوص در گروه‏های 
ســنی جوان‏تــر، افزایش یافتــه و بالطبع زنــان نیز بهتر و 
راحت‏تر می‏توانند در این فضا و در حوزه‏های اســتراتژیک 
ســرمایه‏گذاری کنند.« کلاهی با اشــاره بــه آمارهایی که 
دربــاره روزافــزون حضــور زنــان در حوزه خریــد و فروش 
طلا منتشــر شــده، معتقد اســت پلتفرم‏های آنلاین طلا 
به کاهش شــکاف‏های مشــارکت اقتصادی زنان و مردان 
در کشــور کمک می‏کنــد. او یکی از دلایــل این موضوع 
را شــفافیت و تلاش‏هــای پلتفرم‏ها بــرای دادن اطلاعات 
دقیق و ســودمند به کاربران می‏دانــد. کلاهی می‏گوید: 
»پلتفرم‏هــا به اطلاعات مفیــدی را برای کاربران منتشــر 
می‏کنند. این یعنی همه اقشــار و گروه‏ها و در اینجا زنان 
امکان دسترســی به داده‏هــا را دارند. یعنی جســت‏وجو 
می‏کنند و می‏بینند که مثلًا اوضاع کدام حوزه بهتر است، 
کــدام بدتر اســت، چه‌چیزی بالا رفتــه و چه‌چیزی پایین 
آمده و بر مبنای همان درک یا اطلاعاتی که از بازار به‌دست 

می‏آورند تصمیم می‏گیرند.«

کمک پلتفرم‏ها به اقتصاد کشور  �
رئیــس کمیســیون کســب‏وکارهای دانش‏بنیــان اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با تاکید بر اینکه 
پلتفرم‏هــای آنلاین طلا به کســب درآمد بیشــتر برای زنان 
کمک می‏کند، اثر آن بر رشــد و توسعه اقتصادی و افزایش 
سهم بخش اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی را نیز 
تحلیل می‏کند. به گفتــه کلاهی پلتفرم‏های آنلاین طلا به 
دولت برای بازگرداندن ســرمایه‏های راکد به چرخه اقتصاد 
کشــور کمک می‏کننــد. او می‏گویــد: »دارایی‏هــای راکد 
به‏شکل طلا و ارز، بحثی فراموش‏شده اما مهم است. مردم 
به‏درستی ســعی می‏کنند ثروت یا سرمایه‏شان را محافظت 
کننــد و ایــن کار را خرید طلا انجام می‏دهنــد. ایرادی هم 
نمی‏شــود گرفت. مردم تلاش می‏کنند ارزش سرمایه‏شان 
از بین نرود. سال‏هاست سرمایه‏ها به‏طرق مختلف از کشور 
و چرخه اقتصاد خارج می‏شــود. نگهــداری طلا و دلار در 
منــازل یکــی از همین قالب‏هاســت. دولت‏هــای مختلف 
نیز تلاش کرده‏اند این ســرمایه را به چرخه اقتصاد کشــور 
برگردانند که موفق نبوده‏اند. حتی در دوره‏‏هایی نیز در بازار 
سکه‏پاشی و دلارپاشــی کردند تا سرمایه‏های انباشته شده 
در منازل را جذب کنند که موفق نبودند. پلتفرم‏های آنلاین 
طلا کمک می‏کنند که بخشــی از سرمایه‏‏های خوابیده در 

منازل به چرخه اقتصاد کشور برگردد.«
داده‏هــای میلی تصویری روشــن از ظهــور یک طبقه 
جدیــد از ســرمایه‏گذاران زن در ایــران ترســیم می‏کند؛ 
طبقاتــی که با وجود ســهم محــدود در بازار کار رســمی، 
توانسته‏اند از طریق ابزارهای دیجیتال نقشی تعیین‏کننده 
در بازار طلا ایفا کنند. این روند، هم بازتاب‏دهنده تغییرات 
فرهنگی و اقتصادی جامعه اســت و هم نشــانه‏ای از ورود 
زنان بــه دوره‏ای تــازه از توانمندســازی مالــی مبتنی بر 
فناوری است؛ دوره‏ای که در آن خریدهای کوچک، آینده‏ 

درخشان می‏سازد.

 افشین کلاهی 
رئیس کمیسیون 
کسب‏وکارهای 

دانش‏بنیان اتاق ایران: 
پلتفرم‏ها به اطلاعات 

مفیدی را برای 
کاربران منتشر 

می‏کنند. این یعنی 
همه اقشار و گروه‏ها 

و در اینجا زنان 
امکان دسترسی به 

داده‏ها را دارند. یعنی 
جست‏وجو می‏کنند 
و می‏بینند که مثلًا 
اوضاع کدام حوزه 

بهتر است، کدام بدتر 
است، چه‌چیزی بالا 

رفته و چه‌چیزی پایین 
آمده و بر مبنای همان 

درک یا اطلاعاتی 
که از بازار به‌دست 

می‏آورند تصمیم 
می‏گیرند


